
 

 

 

 

 

 

２月第 1週の大雪の際は、登下校の時間の変更や通学路の安全確保、バスのルート変更

等、保護者やご家族のみなさま、地域のみなさまには、ご理解をいただきありがとうござ

いました。また、子供たちが歩くための道路の確保や横断時の見届け、待ち合わせ場所の

確保等、寒い中でたくさんのご協力をいただきました。おかげさまで、子供たちは安全に

登下校をすることができました。心より感謝申し上げます。 

 

２月も半ばを過ぎ、まとめの時期に入りました。様々な活動にも、令和６年度としての

ゴールが見え始めました。 

学校生活は、毎日一緒に過ごす友達や教職員とだけで成り立っているわけではありませ

ん。特定の曜日に来られて特定の教科を教えてくださる先生、みんなが元気でいられるよ

うに相談に乗ってくださる先生、特別な活動のときに来てくださる先生等、たくさんの方

が来校されます。さらに、毎日の登下校を見守ってくださる地域のみなさまもいらっしゃ

います。コミュニティ・スクールとしてスタートした今年は、これまで以上に多くの方々

に支えていただきながら、過ごした１年だったように思います。 

１年間の活動のゴールが見えてきた今、子供たちにも、たくさんの方々の支えがあった

からこそ自分は成長できたということに気付き、感謝の気持ちを言葉と態度で表すことが

できるようになってほしいと思います。それぞれの先生方との最後の活動では、気持ちを

込めて挨拶をすることができるよう、時間をとることにしています。 

お世話になったみなさまに心より感謝申し上げます。あわせて、残り１か月、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

◇ 学習参観・学習公開◇ 

大雪のため、予定を変更して２月７日（金）には６年生の学習参 

観を、18日（火）、19日（水）に１年生～５年生の学習公開を行い

ました。お足元の悪い中、急な予定変更にもかかわらず多数のご来

校をいただきました。また、乗り合わせや徒歩での来校のお願いを

ご理解いただき、感謝申し上げます。 

 ６年生は、小学校生活最後の学習参観で学年集会を行いました。おうちの方への感謝を

伝え、一緒に楽しい時間を過ごしました。  

１～５年生の学習公開では、緊張気味の学習参観とはちょっと違

う、日常の様子をご覧いただきました。学習態度や発言の様子か

ら、子供たちの成長を感じていただけたのではないかと思います。 

 廊下や教室内には、版画の作品を掲示しました。初めての技法にチャレンジしたり、大

胆に表現したりした一生懸命な一枚です。ご覧いただき、ありがとうございました。 

 

射水市立東明小学校  

学校だより 

第 13号 

令和７年２月２０日 

 

東明っ子 



◇ 給食週間の取組 ◇ 

１月 22日（水）～１月 31日（金）は学校

給食週間でした。食への関心を高め、望まし

い食習慣を身に付けられるようにすることを

ねらいとしています。射水市では、「食べて

楽しむおはなし給食」というテーマで「14匹

のシリーズ」や「こまったさんシリーズ」、「給食番長」等、作品にちなんだ献立が提供さ

れ、楽しいメニューが並びました。 

給食週間は、特別なメニューがおいしくて楽しいだけではなく、給食をいただくことへ

の感謝について考える機会でもありました。給食センターで給食がつくられていく映像を

見て、材料の量の多さや仕事の大変さに驚きました。普段は見ることができない部分での

仕事がたくさんあることに気付くことができました。目の前に給食が届くまでにはたくさ

んの仕事があり、たくさんの人が関わってくださっていることに感

謝の気持ちを新たにしたことと思います。子供たちが書いた感謝の

手紙は、お世話になっている方々へ給食委員が代表してお渡ししま

した。自分の生活は多くの方に支えられて成り立っているというこ

とが実感できる大切な機会でした。 

◇ 第３回 学校運営協議会 ◇ 

２月 17日（月）に第３回学校運営協議会を行いました。ここまでの取組と

アンケート結果を基に学校の諸問題について協議いただきました。来年度の

学校運営に生かして参ります。 

子供たちの学習をお手伝いいただく学校支援ボランティアについては、今

後もお願いの呼びかけを続けていきます。その際、保護者のみなさまだけではなく、校区

のみなさまに呼びかけるとよいのではないか、学期が始まる前に、この時期にこんな学習

をしますという具体的なお知らせをしたらよいのではないか、という話題になりました。

今後、より積極的にお声がけをしていこうと思います。ぜひご協力をお願いいたします。 

◇ 学校支援ボランティア ◇ 

３学期も学校支援ボランティアの方にお世話になっています。感謝申し上げます。 

○ １年生 生活科「むかしのあそび」 

  コマ回し、お手玉、おはじき、だるま落とし等の遊びを教わりな  

がら、一緒に遊びました。 

○ ４年生 音楽科「日本の楽器」 

  筝の演奏の体験をさせてくださいました。筝爪をつけてみたこと

やドレミではない楽譜の読み方だったこと等、初めてのことがたく

さんでしたが、「さくらさくら」を演奏することができました。 

○ ５年生 家庭科「エプロンづくり」 

  ミシンを使ってのエプロンづくりの活動を支えてくださいまし

た。調子が悪くなったミシンを直してくださいました。 


